



Zaproszenie do udziału w konferencji naukowej

Katedra Socjologii Prawa

Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego

oraz

Fundacja Instytut na rzecz Kultury Prawnej *Ordo Iuris*

mają zaszczyt zaprosić na

III naukową konferencję dla przedstawicieli zawodów prawniczych zatytułowaną:

„Pomocniczość czy etatyzm? Państwo wobec rodziny i jej autonomii”

***Środki prawne oddziaływania organów władzy publicznej oraz wymiaru sprawiedliwości,
a konieczność respektowania konstytucyjnej gwarancji ochrony życia rodzinnego poręczonej
w art. 47 Konstytucji RP***

Sala A2, WPiA UW, Collegium Iuridicum II, ul. Lipowa 4 w Warszawie

16 lutego 2018 r. (piątek), godz. 8:50 - 17:00

Prof. UW dr hab. Aleksander Stępkowski

Kierownik Katedry Socjologii Prawa
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu
Warszawskiego

Bartosz Lewandowski

Dyrektor Centrum Interwencji Procesowej
Instytutu na rzecz Kultury Prawnej *Ordo Iuris*

Idea konferencji

Instytut na rzecz Kultury Prawnej Ordo Iuris wraz z **Katedrą Socjologii Prawa WPiA UW** już kolejny raz organizuje konferencję naukową dedykowaną przedstawicielom zawodów prawniczych, która tym razem nosi tytuł „**Pomocniczość czy etatyzm? Państwo wobec rodziny i jej autonomii**”. Odbędzie się ona 16 lutego 2018 r. w godz. 8:50-17:00 w sali A2 budynku Collegium Iuridicum II Uniwersytetu Warszawskiego przy ul. Lipowej 4 w Warszawie.

Jest to już trzecia konferencja dedykowana przedstawicielom zawodów prawniczych, jaką **Instytut Ordo Iuris** organizuje we współpracy z **Wydziałem Prawa i Administracji UW**. Pierwsze spotkanie naukowe w murach warszawskiej uczelni, zatytułowane „**Biegły w polskim porządku prawnym – pomocnik sądów czy rzeczywisty autor wyroków?**” odbyło się w lutym 2016 r. m.in. pod patronatem Przewodniczącego Krajowej Rady Sądownictwa, Ministra Sprawiedliwości oraz Prokuratora Generalnego, ciesząc się ogromnym zainteresowaniem praktyków (w tym głównie sędziów i prokuratorów) oraz przedstawicieli nauki, którzy część swoich poglądów na tytułowe zagadnienie wyłożyli w pokonferencyjnej publikacji „Pozycja i rola biegłego w polskim systemie prawnym” (Warszawa 2016). Druga ogólnopolska konferencja zatytułowana „**Rodzina przed obliczem Temidy**” spotkała się z równie ciepłym przyjęciem w środowisku prawników praktyków, a także osób współpracujących z wymiarem sprawiedliwości w tzw. sprawach rodzinnych (m.in. mediatorów, biegłych). Była również objęta patronatem Ministra Sprawiedliwości.

Tym razem, motywem przewodnim konferencji będzie tematyka autonomii życia rodzinnego - chcemy wspólnie zastanowić się nad jej istotą, granicami i instrumentami ochrony. Zamierzamy też szukać odpowiedzi na pytanie o ocenę środków prawnych przyznanych szeroko pojętym organom władzy publicznej oraz wymiaru sprawiedliwości, nade wszystko zaś o ocenę sposobu ich wykorzystania w świetle art. 47 Konstytucji RP. W dyskusji prawniczej na ten temat dostrzegalne są dwa przeciwstawiające się poglądy.

Zgodnie z jednym z nich, organy władzy publicznej powinny korzystać z instrumentów przyznanych im przez prawo jedynie w sytuacji niemożności realizowania podstawowych funkcji przez rodzinę jako wspólnotę oraz jej poszczególnych członków.

Drugi pogląd wskazuje na konieczność zapobiegania przez organy władzy publicznej ewentualnym nieprawidłowościom w rodzinie, co bezpośrednio wiąże się z koniecznością stosowania szeregu instrumentów prawnych, które mają temu służyć. Tematyka konferencji obejmuje m.in. problematykę:

- relacji autonomii rodziny a realizacji środków prawnych w toku postępowań przed sądami powszechnymi w sprawach małżeńskich i rodzinnych;
- funkcjonowania instytucji, które w zakresie swoich zadań podejmują działania istotne z punktu widzenia prawa do ochrony życia rodzinnego (np. Rzecznika Praw Dziecka, Rzecznika Praw Obywatelskich, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie);
- prawodawstwa polskiego w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz funkcjonowania instytucji mających na celu zwalczanie przemocy w rodzinie (zespoły interdyscyplinarne, grupy robocze, policja);
- sposobu zabezpieczenia praw rodziców w przypadkach odbierania dzieci z rodziny w trybie ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Udział w konferencji jest bezpłatny. Ma ona charakter **otwarty**.

Zachęcamy do przekazania informacji o wydarzeniu wszystkim potencjalnie zainteresowanym jej tematyką.

Osoby chcące wziąć udział w konferencji, proszone są o rejestrację poprzez stronę internetową autonomiarodziny.ordoiuris.pl do dnia 12 lutego 2018 r. Po tym terminie prosimy o kontakt na adres: konferencja@ordoiuris.pl.

Szczegółowy program wydarzenia przekazujemy w załączeniu.

W przypadku dodatkowych pytań, zachęcamy do kontaktu mailowego:
konferencja@ordoiuris.pl



KONFERENCJA NAUKOWA

"Pomocniczość czy etatyzm? Państwo wobec rodziny i jej autonomii"

16 lutego 2018 r.
Collegium Iuridicum 2, SALA A2
ul. Lipowa 4, Warszawa

PROGRAM KONFERENCJI

8:50 - 9:20 – rejestracja uczestników

9:20 - 9:30 – otwarcie konferencji – dr hab., prof. UW Aleksander Stępkowski (Uniwersytet Warszawski), adw. Jerzy Kwaśniewski (Instytut Ordo Iuris)

Panel I

Autonomia rodziny a władza publiczna

9:30 - 9:50 – dr hab., prof. UW Aleksander Stępkowski (Uniwersytet Warszawski)
Autonomia rodziny w świetle polskiej konstytucji

9:50 - 10:10 – prof. dr hab. Tadeusz Jasudowicz (Uniwersytet Mikołaja Kopernika)
Godność i wartość rodziny na straży należnych jej praw

10:10 - 10:30 – dr hab. prof. UWM Jerzy Krzynówek (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski)
Kto rozstrzyga o istotnych sprawach rodziny?

10:30 - 10:50 – dr hab., prof. USz Marek Andrzejewski (Uniwersytet Szczeciński)
Ustawa 500 plus a obowiązek alimentacyjny w kontekście zasady pomocniczości

10:50 - 11:20 – dyskusja

11:20 - 11:45 – przerwa kawowa

Panel II

Instrumenty prawne i procesowe jako środek ingerencji lub ochrony autonomii rodziny

11:45 - 12:05 – Ewa Rudnicka-Danielska (Sędzia Sądu Okręgowego w stanie spoczynku)
Sędzia wobec konfliktu małżeńskiego w sprawach o rozwód i separację

12:05 - 12:25 – dr Olgierd Pankiewicz (Adwokat, Izba Adwokacka we Wrocławiu)
Czego nie mówią biegli w sprawach opiekuńczych. Założenia współczesnej psychologii n.t. dobra dziecka i roli rodziców.

12:25 - 12:45 – dr Krzysztof Szczucki (Uniwersytet Warszawski)
Karnoprawne aspekty karcenia małoletnich

12:45 - 13:05 – adw. Jerzy Kwaśniewski (Prezes Instytutu Ordo Iuris)
Karcenie czy przemoc sprawiedliwa? Istota konstytucyjnych praw rodziny, test proporcjonalności i konieczności ich ograniczeń

13:05 - 13:25 – dr Błażej Kmieciak (Uniwersytet Medyczny w Łodzi, Instytut Ordo Iuris)
Interwencje sądu w sprawach medycznych. Wybrane rodzinne konteksty i dylematy

13:25 - 13:55 – dyskusja

13:55 - 14:45 – przerwa obiadowa

Panel III

Autonomia rodziny – perspektywa interdyscyplinarna

14:45 - 15:05 – dr hab. n. hum. Zdzisława Kobylńska (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski)
Kreacja etosu społecznego poprzez aksjologiczne środowisko rodzinne

15:05 - 15:25 – dr Szymon Grzelak (Instytut Profilaktyki Zintegrowanej)
Autonomia rodziny jako warunek wypełnienia funkcji wychowawczej. Perspektywa badań i obserwacji psychologicznych

15:25 - 15:45 – Małgorzata Owczarska (Kierownik działu asystentów rodzinnych MOPS w Łodzi)
Wsparcie czy ingerencja? Rodzina w świetle przepisów prawa i praktyki pomocy społecznej

15:45 - 16:05 – Anna Andrzejewska (Socjolog, specjalista ds. problemów rodziny)
Prawa rodzicielskie w jednostkach edukacyjnych

16:05 - 16:25 – Marek Grabowski (Fundacja Mamy i Taty)

Family mainstreaming jako praktyczna realizacja pomocniczości państwa; czy za 25 lat realne jest ograniczenie plagi rozwodów do zera?

16:25 - 16:55 – dyskusja

16:55 - 17:00 – podsumowanie i zakończenie konferencji

PATRONATY HONOROWE

Patronat honorowy nad konferencją objął Minister Sprawiedliwości Pan Zbigniew Ziobro



MINISTERSTWO
SPRAWIEDLIWOŚCI

www.ms.gov.pl

Patronat honorowy nad konferencją objęła Minister Rodziny Pracy i Polityki Społecznej Pani Elżbieta Rafalska



Minister Rodziny,
Pracy i Polityki Społecznej

PATRONAT HONOROWY

Adres internetowy: autonomiarodziny.ordoiuris.pl

Telefon: (22) 404 38 50

E-mail: konferencja@ordoiuris.pl

III OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA

POMOCNICZOŚĆ CZY ETATYZM? PAŃSTWO WOBEC RODZINY I JEJ AUTONOMII

ŚRODKI PRAWNE ODDZIAŁYWANIA ORGANÓW WŁADZY PUBLICZNEJ ORAZ WYMIARU SPRAWIEDLIWOŚCI
A KONIECZNOŚĆ RESPEKTOWANIA KONSTITUCYJNEJ GWARANCJI OCHRONY ŻYCIA RODZINNEGO
PORĘCZONEJ W ART. 47 KONSTITUCJI RP

16 LUTEGO 2018
08:50 - 17:00

WPiA UW,
Collegium Iuridicum II,
ul. Lipowa 4 w Warszawie
Sala A2



SZCZEGÓŁY: AUTONOMIARODZINY.ORDOIURIS.PL

ordoiuris.pl | [@ordoiuris.pl](https://twitter.com/ordoiuris.pl)
[/ordoiuris.pl](https://www.facebook.com/ordoiuris.pl) | [/ordoiuris.pl](https://www.youtube.com/channel/UC...)

ORGANIZATORZY



PATRONATY
HONOROWE

